

平成18年3月期 決算発表参考資料

連結決算の概要

1.業績

(単位:億円, %、()は売上高比率)

	当期 (17.4~18.3)	前期 (16.4~17.3)	増 減	増減率 %	次期予想 (18.4~19.3)	増減率 %
売上高	(100.0) 15,059	(100.0) 12,415	2,644	21.3	(100.0) 16,700	10.9
営業利益	(4.3) 640	(4.3) 531	109	20.6	(4.1) 680	6.2
経常利益	(5.4) 806	(5.7) 709	97	13.7	(5.1) 850	5.4
当期純利益	(3.1) 470	(3.5) 433	37	8.6	(2.9) 490	4.1
1株当たり配当金(うち期末)	38円 (20円)	32円 (19円)	6円 (1円)		40円 (20円)	
配当性向(連結)	26.0%	23.7%			26.1%	
(単独)	40.3%	39.1%			38.7%	
為替レート US\$	113円	108円	5円		115円	
ユーロ	138円	135円	3円		140円	
総資産	32,453	23,268	9,185	39.5	-	
株主資本	16,112	11,157	4,955	44.4	-	
株主資本比率	49.6%	48.0%			-	
設備投資	1,301億円	1,113億円	188億円	16.9	1,200億円	7.8
(うち海外設備投資)	(258億円)	(160億円)	(98億円)	61.4	(260億円)	0.6
減価償却費	644億円	512億円	132億円	25.6	740億円	14.9
連結子会社数	153社	146社	7社		-	
持分法適用会社数	22社	20社	2社		-	

2.部門別売上高

	当期	前期	増 減	増減率 %	次期予想	増減率 %
自動車	(24.7) 3,720	(22.5) 2,788	932	33.4	(23.9) 4,000	7.5
エンジン	(8.8) 1,323	(9.1) 1,132	191	16.8	(8.8) 1,470	11.0
カーエアコン用コンプレッサー	(14.3) 2,159	(15.9) 1,979	180	9.1	(13.5) 2,250	4.2
鋳造品・電子機器ほか	(1.8) 263	(2.1) 260	3	1.0	(2.0) 330	25.3
計	(49.6) 7,467	(49.6) 6,162	1,305	21.2	(48.2) 8,050	7.8
産業車両	(39.5) 5,952	(40.6) 5,039	913	18.1	(41.0) 6,850	15.1
物流	(4.3) 651	(2.7) 333	318	95.6	(4.8) 800	22.8
繊維機械	(3.3) 497	(3.5) 439	58	13.4	(3.0) 500	0.4
その他	(3.3) 489	(3.6) 441	48	11.0	(3.0) 500	2.1
合計	(100.0) 15,059	(100.0) 12,415	2,644	21.3	(100.0) 16,700	10.9

1 従来「その他」に含めておりました物流に関連する事業を、当連結会計年度より「物流」として区分掲記しております。

2 ICチップ用プラスチックパッケージ基板等

3.販売台数

(単位:千台)

	当期	前期	増 減	次期予想	増 減
車両					
ヴィッツ	189	140	49	171	18
RAV4	108	69	39	139	31
カローラ	-	19	19	-	-
計	297	228	69	310	13
エンジン	362	319	43	473	111
CKD	166千台	98千台	68千台	101千台	65千台
カーエアコン用コンプレッサー	万台	万台	万台	万台	万台
	1,911	1,821	90	2,000	89
産業車両(トヨタ)	106	98	8	111	5

4.経常利益の増減要因

(単位:億円)

増益	売上げの増加	235
	合理化	210
	為替変動による影響	46
	計	491
減益	減価償却費の増加	132
	原材料の値上がり	120
	昇給等による人件費の増加	66
	諸経費の増加	64
	営業外収支の減少	12
	計	394
	差引き経常利益の増加	97

単独決算の概要

1. 当期の業績

(単位:億円, %, ()は売上高比率)

	当 期 (17.4~18.3)		前 期 (16.4~17.3)		増 減	増減率 %	次期予想 (18.4~19.3)		増減率 %
売 上 高	(100.0)	9,507	(100.0)	7,843	1,664	21.2	(100.0)	10,200	7.3
営 業 利 益	(3.5)	328	(3.8)	300	28	9.3	(3.2)	330	0.4
経 常 利 益	(4.5)	430	(5.1)	397	33	8.2	(4.6)	470	9.2
当 期 純 利 益	(3.2)	304	(3.4)	263	41	15.6	(3.2)	330	8.5
設 備 投 資		818億円		783億円	35億円	4.5		720億円	△12.0
減 価 償 却 費		414億円		319億円	95億円	30.0		470億円	13.3
有価証券評価損益		17,397億円		9,824億円	7,573億円	77.1		-	

2. 貸借対照表

(単位:億円)

科 目	資 産 の 部			科 目	負 債 ・ 資 本 の 部		
	当 期	前 期	増 減		当 期	前 期	増 減
流 動 資 産	2,689	2,555	134	流 動 負 債	2,382	2,385	△ 3
現金預金	336	287	49	買入債務	1,289	1,134	155
売上債権	1,048	947	101	その他	1,092	1,250	△ 158
有価証券	450	400	50	固 定 負 債	10,582	6,848	3,734
たな卸資産	343	282	61	社債	2,650	2,300	350
その他	510	637	△ 127	繰延税金負債ほか	7,932	4,548	3,384
固 定 資 産	25,603	17,246	8,357	負債計	12,965	9,233	3,732
有形固定資産	3,131	2,779	352	資 本 金	804	804	-
無形固定資産	89	94	△ 5	資本剰余金	1,056	1,055	1
投資その他の資産	22,382	14,373	8,009	利益剰余金	3,154	2,970	184
				その他有価証券評価差額金	10,455	5,904	4,551
				自己株式	△ 143	△ 167	24
				資本計	15,327	10,568	4,759
合 計	28,292	19,802	8,490	合 計	28,292	19,802	8,490

3. 利益処分案

(単位:百万円)

実績の推移と業績予想

(単位:億円)

科 目	当 期	前 期	増 減		15/3月期	16/3月期	17/3月期	18/3月期	19/3月期	
					15/3月期	16/3月期	17/3月期	18/3月期	19/3月期	
当 期 未 処 分 利 益	97,494	99,238	△1,744	連 結	売上高	10,692	11,643	12,415	15,059	16,700
特別償却準備金取崩額	141	128	13		営業利益	524	526	531	640	680
固定資産圧縮積立金取崩額	7	7	△ 0		経常利益	513	589	709	806	850
合 計	97,643	99,374	△1,731		当期純利益	219	336	433	470	490
株 主 配 当 金	6,386 (1株20円)	6,046 (1株19円)	340	単 独	売上高	7,476	7,496	7,843	9,507	10,200
取締役賞与金	270	250	20		営業利益	394	313	300	328	330
監査役賞与金	31	29	2		経常利益	423	347	397	430	470
特別償却準備金	430	96	334	当期純利益	201	211	263	304	330	
固定資産圧縮積立金	-	137	△ 137	配 当	1株当たり配当金	22円	24円	32円	38円	40円
別途積立金	20,000	20,000	-		配当性向	連結	31.3%	22.2%	23.7%	26.0%
次期繰越利益	70,525	72,814	△2,289	単独	34.0%	35.5%	39.1%	40.3%	38.7%	

採用計画

2007年4月入社の新卒採用予定者は、技術職150名、事務職55名、技能職300名の合計 505名です。
(2006年4月新卒入社 技術職174名、事務職76名、技能職333名 合計 583名)